РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН СЫЗРАНСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения Жемковка
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2019 г.	                                                                           №  86
О внесении изменений в Постановление от 20.11.2018г. № 91 «Об утверждении муниципальной Программы «Нулевой травматизм»                                          в сельском поселении Жемковка муниципального района Сызранский Самарской области на 2019-2021 годы»
     В соответствии Типовой программой «Нулевой травматизм», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения   безопасности  условий и охраны труда  работников на рабочих местах, снижения уровня  производственного  травматизма, предотвращения несчастных случаев в учреждении, обеспечения  соответствия  оборудования, инструментов и процессов работы государственным нормативным  требованиям по охране труда,  пожарной безопасности, руководствуясь  Уставом сельского поселения Жемковка муниципального района Сызранский Самарской области, администрация сельского поселения Жемковка муниципального района Сызранский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Постановление от 20.11.2018г. «Об утверждении муниципальной Программы «Нулевой травматизм»  в сельском поселении Жемковка муниципального района Сызранский Самарской области на 2019-2021 годы» следующие изменения:
1.1 Приложение № 1 к муниципальной программе «Нулевой травматизм»  в сельском поселении Жемковка муниципального района Сызранский Самарской области на 2019-2021 годы» изложить в новой редакции:

Приложение
к муниципальной программе «Нулевой травматизм»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Нулевой травматизм»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования, тыс.руб.

	1.Повышение ответственности руководства за охрану труда

	2019
	2020
	2021

	1
	Назначение ответственного за организацию работы по охране труда
	постоянно
	Глава сельского поселения Жемковка

	2
	Анализ информации о состоянии условий и охраны труда в организации
	постоянно
	ведущий специалист

	3
	Систематизация информации о состоянии условий и охраны труда в организации
	постоянно
	ведущий специалист

	4
	Обеспечение наличия комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой деятельности (далее – НПА по охране труда)
	постоянно
	ведущий специалист

	5
	Включение вопросов состояния условий и охраны труда в повестки совещаний, проводимых руководителем организации
	постоянно
	ведущий специалист

	6
	Составление перечня имеющихся НПА по охране труда
	постоянно
	ведущий специалист

	7
	Оценка потребности и приобретение НПА по охране труда, в т.ч. в электронном виде (справочно-информационные системы и др.)
	постоянно
	ведущий специалист

	8
	Анализ и актуализация действующих локальных нормативных актов по охране труда
	постоянно
	ведущий специалист

	9
	 Пересмотр и актуализация  должностных инструкций, положений  о подразделениях  в целях распределения функций  и обязанностей по охране труда
	постоянно
	ведущий специалист

	2. Выявление угроз и контроль рисков

	10
	Проведение специальной оценки условий труда
	2022г.
	Глава сельского поселения Жемковка

	11
	Незамедлительное информирование руководителя организации о производственных авариях, предаварийных ситуациях и потенциально опасных происшествиях                                на предприятии, несущих вред для здоровья работников организации
	по факту

	12
	Расследование производственных аварий, предаварийных ситуаций и потенциально опасных происшествий на предприятии для выявления причин и принятия превентивных мер
	по факту

	3. Разработка программ в сфере безопасности и гигиены труда

	13
	Разработка локальных правовых актов по охране труда (стандартов, программ и т.д.)
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	14
	Организация обучения работников оказанию первой помощи
	1 раз в год
	ведущий специалист

	15
	Приобретение специальной одежды, специальной обуви и другие средства индивидуальной защиты (далее – СИЗ)
	по мере необходимости
	ведущий специалист
	0
	3,00
	3,00

	16
	Оценка потребности работников в СИЗ с учетом их пола, роста, размеров, а также характера и условий выполняемой ими работы
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	17
	Приобретение СИЗ, имеющих сертификат или декларацию соответствия, подтверждающих соответствие выдаваемых СИЗ требованиям безопасности
	по мере необходимости
	Глава сельского поселения Жемковка

	18
	Организация выдачи СИЗ работникам
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	19
	Медицинские осмотры (обследования) работников
	1 раз в 3 года

	20
	Составление контингента работников, подлежащих периодическим и (или) предварительным осмотрам
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	21
	Заключение договора с медицинской организацией о проведение медицинских осмотров
	1 раз в 3 года

	22
	Реализация мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в трудовых коллективах
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	23
	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО)
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	4. Система охраны труда в организации

	24
	Оборудование (обновление) уголка по охране труда
	постоянно
	ведущий специалист

	25
	Проведение вводного инструктажа
	при приеме на работу
	ведущий специалист

	26
	Проведение повторного инструктажа
	согласно плану
	ведущий специалист

	27
	Проведение внепланового инструктажа
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	28
	Актуализация трудовых договоров (в части вопросов охраны труда) и инструкций по охране труда
	1 раз в год
	ведущий специалист

	29
	Проведение практических мероприятий, касающихся экстренных ситуаций, на которых отрабатываются навыки действия в чрезвычайных ситуациях
	1 раз в год
	ведущий специалист

	30
	Организация проведения контроля за соблюдением норм охраны труда
	  по мере необходимости
	ведущий специалист

	5. Обеспечение соответствия оборудования и процессов производства требованиям охраны труда

	31
	Проверка соответствия приобретаемых товаров, работ, услуг требованиям безопасности, наличия сертификатов соответствия
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	32
	Осуществление проверок безопасного состояния оборудования
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	33
	Нанесение на производственное оборудование, органы управления, элементы конструкций, коммуникаций и на другие объекты сигнальных цветов и знаков безопасности
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	34
	Внедрение и (или) модернизация технических устройств, обеспечивающих защиту работников от поражения электрическим током
	по мере необходимости
	Глава сельского поселения Жемковка

	35
	Установка предохранительных, защитных и сигнализирующих устройств (приспособлений) в целях обеспечения безопасной эксплуатации и аварийной защиты газовых, электрических  и других производственных коммуникаций, оборудования и сооружений
	по мере необходимости
	Глава сельского поселения Жемковка

	36
	Устройство новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных систем
	по мере износа
	Глава сельского поселения Жемковка

	37
	Приведение уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в бытовых помещениях, местах прохода работников в соответствии с действующими нормами
	по мере износа
	Глава сельского поселения Жемковка

	38
	Оборудование кабинета аптечкой укомплектованной набором препаратов для оказания первой помощи
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	39
	Обеспечение содержания здания, помещения, территории в соответствии с требованиями охраны труда (недопущение скользких участков, выбоин на лестничных клетках, рваных участков линолеума в помещениях, некачественного покрытия полов плиткой, разрушения осветительных приборов, мебели и др.)
	постоянно
	Глава сельского поселения Жемковка

	40
	Реализация мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда, разработанных по результатам проведения специальной оценки условий труда.
	по мере необходимости
	ведущий специалист

	6. Обучение и повышение квалификации работников организации

	41
	Организация обучения руководителя организации, лиц, ответственных за организацию работы по охране труда, в объеме должностных обязанностей
	1 раз в 3 года
	Глава сельского поселения Жемковка

	42
	Направление сотрудников на курсы повышения квалификации
	по мере необходимости

	43
	Осуществление проверки знаний сотрудников в области охраны труда в виде тестов, опросов и т.п.
	по плану
	ведущий специалист

	7. Повышение мотивации и степени участия работников в обеспечении безопасных условий труда

	44
	Поощрение сотрудников за высокие результаты и безопасную работу, а также участие в конкурсах по охране труда в форме финансовых и нематериальных стимулов (поощрение в виде помещения фотографии работника на доску почета, повышение его разряда, включения в кадровый резерв и другие)
	по факту
	Глава сельского поселения Жемковка

	45
	Сбор, анализ и внедрение рационализаторских предложений, направленных на улучшение условий труда сотрудников организации
	1 раз в год
	ведущий специалист

	46
	Развитие позитивной корпоративной культуры на предприятии, основанной на доверии, уважении и заботе сотрудников друг о друге
	постоянно
	ведущий специалист

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Жемковки» и разместить на официальном сайте Сызранского района в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Жемковка
муниципального района Сызранский
Самарской области                                                                 Т.А. Лашкина